

No. of Printed Pages : 6

BHIC-103

B. A. (HONOURS) HISTORY

(BAHIH)

Term-End Examination

June, 2025

BHIC-103 : HISTORY OF INDIA-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Critically examine the spread of agrarian settlements in the Deccan with a brief discussion on their impact on social life. 20

B-1549/BHIC-103

P. T. O.

2. Discuss the emergence of cities in various parts of the Indian subcontinent during the period 200 BCE to 300 CE. 20
3. Examine the nature of the post-Gupta polity, society and economy. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) The Satvahanas
 - (b) Samudragupta
 - (c) The Tripartite Struggle for Kannauj
 - (d) Administration of Harshavardhana

Section—II

5. Write a note on the working of the guild system. 20
6. Describe the emergence of Vedic and Puranic literature. 20
7. What was the contribution of Indian Science in the fields of Metallurgy, Hydraulic Engineering, Astronomy and Mathematics ? 20

8. Write short notes on any *two* of the following
in about **200** words each : 10+10

- (a) Women in the Sangam Age
- (b) Organisation of the Craft Production
- (c) The Bhakti Movement
- (d) Mathura School of Art

BHIC-103

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

(बी. ए. एच. आई. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एच.आई.सी.-103 : भारत का इतिहास-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. दक्कन में कृषि बस्तियों के प्रसार का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा सामाजिक जीवन पर उनके प्रभाव की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

20

2. 200 बी. सी. ई. से 300 सी. ई. तक भारतीय उपमहाद्वीप के विभिन्न हिस्सों में शहरों के उद्भव पर चर्चा कीजिए। 20
3. गुप्तोत्तर राजव्यवस्था, समाज व अर्थव्यवस्था की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10
 - (क) सातवाहन शासक
 - (ख) समुद्रगुप्त
 - (ग) कन्नौज हेतु त्रिपक्षीय संघर्ष
 - (घ) हर्षवर्धन का प्रशासन

खण्ड—II

5. श्रेणी व्यवस्था की कार्यप्रणाली पर एक लेख लिखिए। 20
6. वैदिक व पौराणिक साहित्य के उद्भव का वर्णन कीजिए। 20
7. धातुकर्म, जल-व्यवस्था अभियांत्रिकी, खगोल विज्ञान व गणित में भारतीय विज्ञान का क्या योगदान रहा है ? 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10

(क) संगम युग में महिलाएँ

(ख) शिल्प उत्पादन का संगठन

(ग) भक्ति आंदोलन

(घ) मथुरा कला शैली

× × × × ×